



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東 大

上場会社名 フジッコ株式会社

コード番号 2908 URL <http://www.fujicco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福井 正一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理本部長

(氏名) 奥平 武則

TEL 078-303-5921

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	12,409	△4.8	730	△17.7	829	△14.4	388	△32.6
24年3月期第1四半期	13,039	2.3	887	7.0	968	5.4	575	16.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 414百万円 (△23.3%) 24年3月期第1四半期 539百万円 (66.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	12.12	—
24年3月期第1四半期	17.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	62,201	52,439	84.2
24年3月期	62,798	52,506	83.5

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 52,378百万円 24年3月期 52,444百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	2.6	1,625	5.6	1,730	5.0	980	3.5	30.60
通期	55,000	3.3	3,650	1.2	3,900	1.2	2,300	9.6	71.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	34,991,521 株	24年3月期	34,991,521 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,967,708 株	24年3月期	2,967,628 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	32,023,993 株	24年3月期1Q	32,026,682 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表等	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要を背景に回復の動きが見られるものの、欧州債務危機の再燃や円高などが不安要因となり、先行き不透明な状況で推移しました。

食品業界におきましては、長引くデフレから脱却する兆しが見えず、厳しい状況が続きました。

このような環境の中、当グループにおきましては、中期経営計画の2年目をスタートし、当四半期は、昆布・豆製品の浮上に集中して取り組みました。

売上面におきましては、そう菜製品が好調に推移しましたほか、豆製品に持ち直しの兆しが見えてまいりました。しかしながら、前期期首にありました震災特需の反動と製品値上げの影響が響き、昆布製品が大幅に苦戦したことや、他社との価格競争やプライベートブランド商品台頭の影響を受け、デザート製品が不振であったこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は124億9百万円（前年同四半期比4.8%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は7億30百万円（前年同四半期比17.7%減）、経常利益は8億29百万円（前年同四半期比14.4%減）となりました。四半期純利益は、特別損失として投資有価証券評価損を計上し、3億88百万円（前年同四半期比32.6%減）となりました。

製品分類別の販売状況は、次のとおりであります。

昆布製品は、新商品「ふじっ子煮おにぎりの具」シリーズの投入や店頭での試食販売活動の強化等を行いました。値上げ実施の影響が大きく、前年同四半期に比べて大幅な減収となりました。

豆製品は、5月から6月にかけて首都圏・近畿圏でおまめさんのTVCMを放映し、売場プロモーションと連動させて需要喚起した結果、回復の兆しが見えてまいりました。商品としては、食べきりサイズのおまめさんとなる「こだわり煮豆」シリーズが伸長しました。

そう菜製品は、育成に注力している包装惣菜「おかず畑」が引続き伸長しました。「おかず畑」は、3月より発売しました小容量タイプ「ごぼうと豆のサラダミニ」「豆とひじきのサラダミニ」「北海道ポテトのサラダミニ」の市場導入が進んだことに加え、「さつまいも甘煮」「かぼちゃ煮」「野菜炊き合せ」等の主力商品が好調に推移しました。

デザート製品は、「フルーツセラピー」が苦戦を強いられましたが、「カスピ海ヨーグルト」は堅調に推移しました。

その他製品は、レンジで簡単に調理ができる、豆と野菜たっぷりの「朝のたべるスープ」が伸長しましたが、大豆イソフラボン、だしつゆ等の動きが低調だったため、全体としては前年同四半期に比べて減収となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億96百万円減少し、622億1百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、前連結会計年度末に比べて2億30百万円減少し、301億15百万円となりました。これは、原材料及び貯蔵品の減少等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末に比べて3億66百万円減少し、320億86百万円となりました。これは、有形固定資産やソフトウェアの償却が進んだこと等によるものです。

負債の部では、流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億87百万円減少し、79億66百万円となりました。これは、確定納付による未払法人税等の減少や賞与支給による引当金の減少等によるものです。固定負債は、前連結会計年度末と比べて42百万円減少し、17億95百万円となりました。

純資産の部では、純資産合計は前連結会計年度末に比べて66百万円減少し、524億39百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の83.5%から84.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当グループを取り巻く事業環境は、依然として厳しい状況が続いておりますが、当期の連結業績は概ね当初（平成24年3月期決算発表時）の予想どおり推移すると見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,733	14,646
受取手形及び売掛金	8,403	8,613
商品及び製品	747	632
仕掛品	410	426
原材料及び貯蔵品	5,472	5,260
繰延税金資産	335	115
その他	244	423
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	30,345	30,115
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,921	28,849
減価償却累計額	△19,516	△19,610
建物及び構築物(純額)	9,405	9,238
機械装置及び運搬具	19,223	19,256
減価償却累計額	△16,579	△16,707
機械装置及び運搬具(純額)	2,643	2,548
工具、器具及び備品	1,718	1,723
減価償却累計額	△1,452	△1,469
工具、器具及び備品(純額)	265	254
土地	13,588	13,562
建設仮勘定	92	132
有形固定資産合計	25,995	25,737
無形固定資産		
ソフトウェア	614	502
その他	186	233
無形固定資産合計	800	735
投資その他の資産		
投資有価証券	4,218	4,114
繰延税金資産	684	671
その他	791	865
貸倒引当金	△38	△38
投資その他の資産合計	5,656	5,612
固定資産合計	32,452	32,086
資産合計	62,798	62,201

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,643	3,522
短期借入金	210	735
未払金	2,562	2,688
未払法人税等	839	85
未払消費税等	248	209
賞与引当金	439	110
預り金	285	470
その他	225	144
流動負債合計	8,453	7,966
固定負債		
繰延税金負債	2	2
退職給付引当金	1,222	1,201
役員退職慰労引当金	613	591
固定負債合計	1,838	1,795
負債合計	10,292	9,761
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,566	6,566
資本剰余金	7,302	7,302
利益剰余金	41,684	41,592
自己株式	△3,200	△3,200
株主資本合計	52,353	52,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	91	117
その他の包括利益累計額合計	91	117
新株予約権	61	61
純資産合計	52,506	52,439
負債純資産合計	62,798	62,201

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	13,039	12,409
売上原価	8,032	7,515
売上総利益	5,007	4,894
販売費及び一般管理費	4,119	4,163
営業利益	887	730
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	57	60
その他	28	42
営業外収益合計	86	104
営業外費用		
支払利息	3	2
その他	1	3
営業外費用合計	4	5
経常利益	968	829
特別利益		
固定資産処分益	0	0
その他	0	—
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	2	0
投資有価証券評価損	0	144
特別損失合計	2	144
税金等調整前四半期純利益	966	684
法人税、住民税及び事業税	173	77
法人税等調整額	217	218
法人税等合計	390	296
少数株主損益調整前四半期純利益	575	388
四半期純利益	575	388

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	575	388
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35	26
その他の包括利益合計	△35	26
四半期包括利益	539	414
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	539	414
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

(単位：百万円)

製 品 分 類	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年 4月 1日 至平成23年 6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年 4月 1日 至平成24年 6月30日)		増減額	(参考) 前連結会計期間 (自平成23年 4月 1日 至平成24年 3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
昆布製品	4,398	33.7%	3,846	31.0%	△551	17,259	32.4%
豆製品	3,110	23.8%	3,102	25.0%	△8	12,979	24.4%
そう菜製品	2,814	21.6%	3,057	24.6%	243	12,082	22.7%
デザート製品	1,677	12.9%	1,472	11.9%	△205	5,721	10.7%
その他製品	1,038	8.0%	931	7.5%	△107	5,205	9.8%
合 計	13,039	100.0%	12,409	100.00%	△629	53,247	100.0%

(注) 増減額は、当第1四半期連結累計期間と前第1四半期連結累計期間との比較で表示しております。